
GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 1

zitting van maandag 27 maart 2023

zitting van maandag 27 maart 2023 

Aanwezig: Julie Paelinck, voorzitter

Marc Vanden Bussche, burgemeester

Stéphanie Anseeuw, Lander Van Hove, Dorine Geersens, Dirk Dawyndt, Ivan Vancayseele, 
Charlotte Castelein, schepenen

Luc Deltombe, Benedicte Dalle, Elwin Van Herck, Adelheid Hancke, Henk Ghyselen, Sander 
Loones, Patricia Vandenbroucke, Suze Bogaerts, Bart Pieters, Alain De Coster, Dominique 
Wolter Hofmans, Dirk Decorte, Koen Ringoot, Sabelle Diatta, Inge Vandekeere, raadsleden

Joeri Stekelorum, algemeen directeur

Verontschuldigd: Greta Delie, Greta Verhaeghe, Peter Hillewaere, Sam De Rechter, raadsleden

Afwezig: /

De voorzitter opent de vergadering om 19u35.

OPENBAAR
Goedkeuren notulen vorige zitting

1. GOEDKEUREN NOTULEN VAN DE RAADSZITTING VAN 27 FEBRUARI 2023

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
mededelingen

2. MEDEDELINGEN DOOR DE BURGEMEESTER

De voorzitter deelt mee dat de burgemeester geen mededelingen heeft.
verkiezingen

3. INTERCOMMUNALE KUSTREDDINGSDIENST WEST-VLAANDEREN (IKWV) - AANDUIDEN PLAATSVERVANGER VOOR 

DE (BUITENGEWONE) ALGEMENE VERGADERINGEN

bij geheime stemming wordt schepen Castelein verkozen (5 stemmen voor raadslid Decorte, 13 stemmen voor 
schepen Castelein, 4 stemmen voor raadslid Van Herck en 1 onthouding)

financiën
meerjarenplan

4. GOEDKEUREN VOORWAARDEN VOOR PRIJSVRAAG TOT OPNAME VAN EEN LENING VAN 7.000.000 EURO VOOR DE 

FINANCIERING INVESTERINGSUITGAVEN

De burgemeester verwijst naar het voorstel van de ontvanger om over te gaan tot het uitschrijven van een lening

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
belastingreglementen

5. GOEDKEUREN AANSLUITING VASTGOEDINFORMATIEPLATFORM EN RETRIBUTIEREGLEMENT VASTGOEDINFORMATIE

schepen Dawyndt geeft een korte toelichting van dit punt en het navolgende punt in verband met retributie

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

6. VASTSTELLEN BELASTINGREGLEMENT OP DE AFGIFTE VAN ADMINISTRATIEVE DOCUMENTEN - 2023-2025

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

7. GOEDKEUREN RETRIBUTIEREGLEMENT OP DE AFGIFTE OMGEVINGSDOCUMENTEN EN DOSSIERKOSTEN 

OMGEVINGSVERGUNNING 2023-2025

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
patrimonium

zakelijk recht

8. GOEDKEUREN ONTWERPAKTE VOOR GRONDOVERDRACHT EN VESTIGEN ERFDIENSTBAARHEDEN IN DE 

LANGELEEDSTRAAT TUSSEN AQUAFIN - IWVA EN GEMEENTE KOKSIJDE

De burgemeester verduidelijkt dat dit een concrete uitwerking is van een reeds gerealiseerd project

raadslid Van Herck doet de suggestie om naast de gracht een weggetje te laten gebruiken voor wandelaars en 
ruiters

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

9. GOEDKEUREN ONTWERPAKTE VOOR OVERNAME OF VESTIGEN ZAKELIJK RECHT STROKEN GROND 

NIEUWPOORTSTEENWEG I.K.V. RIOLERINGSWERKEN EN WEGENISWERKEN



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 2

De burgemeester stelt dat dit kadert in de heraanleg van de Nieuwpoortsteenweg

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

10. GOEDKEUREN AKTE INZAKE OVERDRACHT ERFPACHTOVEREENKOMST BETREFFENDE GROND VOOR FITNESSCOMPLEX 

WAVE GELEGEN HAZEBEEKSTRAAT 13 KOKSIJDE AAN SUPAIR CVBA

De burgemeester stelt dat dit de concretisering is van wat reeds door de gemeenteraad werd goedgekeurd

raadslid Loones feliciteert voor het snel oplossen van dit dossier maar vraagt of dit nu juridisch sluitend is en of 
dit punt nu een finale raadsbeslissing betreft

raadslid Van Herck vraagt of het de bedoeling is om een indoor padelterrein in te richten en vraagt of de 
gemeente hier op de hoogte van is waarop de burgemeester antwoordt hieromtrent nog niets te hebben vernomen 
maar het idee niet ongenegen is

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
gebruiksovereenkomsten

11. GOEDKEUREN OVEREENKOMST MET DE VME ONDERGRONDSE GARAGES ZEEDIJK KOKSIJDE (FASE I, II EN III) 

VOOR GEBRUIKSRECHT TRAPPENHUIZEN

De burgemeester stelt dat de VME akkoord is om een gebruiksrecht te geven aan de gemeente zodat deze 
trappenhuizen kunnen opgefrist worden door de gemeente

raadslid Loones vindt het eigenaardig dat de gemeente een opdracht overneemt van wat eigenlijk een 
verplichting is van de eigenaar, waarop de burgemeester stelt dat bij een volgende constructie dergelijke 
trappenhuizen eigenlijk eigendom moeten blijven van de gemeente; hij stelt dat overeenkomen met een VME niet 
altijd gemakkelijk is

raadslid De Coster vraagt of de VME deze extra kost niet wil doen

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
overeenkomsten

samenwerkingsovereenkomsten

12. GOEDKEUREN SAMENWERKINGSOVEREENKOMST VOOR DE AANLEG VAN WEGEN- RIOLERINGS- EN 

OMGEVINGSWERKEN IN DE ROBERT VANDAMMESTRAAT - HAGEDOORNSTRAAT EN TOEKOMSTLAAN NAAR 

AANLEIDING VAN DE REALISATIE VAN SOCIALE WOONPROJECTEN

De burgemeester geeft toelichting bij de noodzaak van dit punt

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
beleidsplannen

13. KENNISNAME VAN DE VISIENOTA VOOR HET REGIONAAL MOBILITEITSPLAN VAN DE VERVOERREGIO OOSTENDE

schepen Castelein stelt dat het gaat over een visienota, er is toelichting geweest voor raadsleden in Middelkerke 
met powerpoint; het gaat om een bovenlokaal beleidsplan, een visie, een concreet actieplan volgt nog, en dit voor 
een periode van 10 jaar met doorkijk naar 30 jaar; de insteken zijn doorgegeven vanuit de gemeente

raadslid Van Herck heeft een aantal technische vragen en stelt voor om dit op een commissie verder te 
bespreken; er staan heel wat uitdagingen in, een aantal zaken die realistisch zijn maar ook een aantal ambitieuze 
doelstellingen; hij wijst op een aantal interessante punten in het visieplan en op een aantal interessante voorstellen 
die zijn fractie heeft, hij wijst o.a. op een snelle verbinding vanuit onze regio naar omliggende steden, 
opwaardering spoorlijn naar Gent en Brussel, schoolomgevingen en fietsveiligheid, problematiek van speedelecs; 
schepen Castelein antwoordt de suggesties mee te nemen, ze vindt het wel belangrijk dat er wordt ingezet op 
fietsen en dat veel suggesties vanuit Koksijde in het plan zijn opgenomen en ook het feit dat onze bekommernissen 
zijn doorgegeven, er is ook gevraagd om de tram ook 's nachts langer te laten rijden, al deze punten zullen later in 
het op te stellen actieplan terugkomen; er zijn ook reeds een aantal concrete acties in onze lokale actieplannen 
opgenomen, zoals bijv. de laadpalen en met veel van de doelstellingen is Koksijde al concreet aan het werk gegaan

raadslid Loones heeft ook reeds een antwoord gevonden op tal van vragen die zijn fractie vroeger aan bod liet 
komen; hij wijst ook op een passage over de doortrekking van de tram naar Veurne en stelt dat zijn fractie hier 
geen voorstander van is

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
politie

algemeen politiereglement

14. GOEDKEURING VAN EEN WIJZIGING AAN HET ALGEMEEN POLITIEREGLEMENT VAN DE GEMEENTE KOKSIJDE WAT 

BETREFT DE REGELING INZAKE DE HORECATERRASSEN.

schepen Geersens geeft toelichting bij dit punt en de voorgestelde wijzigingen

raadslid Van Herck zegt dat zijn fractie grote fan is van terrassen, hij hoopt dat er zoveel als mogelijk 
uitzonderingen zullen toegestaan worden, hij is ook voorstander van uniforme kleuren van parasols, hij vindt het 
niet logisch is dat de terrassen maar open mogen tot 19u, terwijl de beachbars tot 20u mogen open blijven, hij 
vindt dat dit punt eigenlijk in december al had moeten behandeld worden, zodat de handelaars zich beter kunnen 
voorbereiden; hij vindt dat er duidelijkheid moet komen rond de terrassen en er overleg moet zijn met hen

raadslid Vandenbroucke heeft enkele bemerkingen: er moet voldoende handhaving zijn voor terrassen en 
inname openbaar domein en vindt dat er onzekerheid wordt gecreëerd voor ondernemers wanneer het college een 



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 3

vergunning kan intrekken, er moet ook enige uniformiteit zijn en er moet ook voldoende overleg zijn met de sector 
en er moet ook voorzien worden in subsidies voor de handelaars; 

schepen Geersens antwoordt dat er geen belasting wordt geheven op de terrassen en er dus al een financiële 
tegemoetkoming is voor de handelaars, er is een goed reglement nodig in functie van handhaving; wat uniformiteit 
betreft zijn een aantal RAL-kleuren opgenomen; ze stelt ook dat er reeds een aantal mooie terrassen zijn, op 
parasols mag er maar op subtiele wijze reclame worden geplaatst, er moet nog een zekere vrijheid bestaan voor 
het inrichten van een terras

schepen Dawyndt vult nog aan dat er vroeger al geprobeerd werd om uniformiteit op te leggen, dit werd 
voorgelegd aan de horeca, maar er was toen geen unanimiteit hierover 

raadslid Van Herck stelt dat uniformiteit ook stap voor stap kan ingevoerd worden en er voor het visuele aspect 
moet worden gegaan

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
gemeentelijk aanvullend politiereglement - gemeentewegen

15. HERVASTSTELLING VAN HET GEMEENTELIJK AANVULLEND POLITIEREGLEMENT OP HET VERKEER - GEMEENTEWEGEN 

- ZEEDIJK KOKSIJDE

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

16. HERVASTSTELLING VAN HET GEMEENTELIJK AANVULLEND POLITIEREGLEMENT OP HET VERKEER - GEMEENTEWEGEN 

- ZEEDIJK OOSTDUINKERKE

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

17. HERVASTSTELLING VAN HET GEMEENTELIJK AANVULLEND POLITIEREGLEMENT OP HET VERKEER - GEMEENTEWEGEN 

- PIERRE SORELLAAN

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

18. HERVASTSTELLING VAN HET GEMEENTELIJK AANVULLEND POLITIEREGLEMENT OP HET VERKEER - GEMEENTEWEGEN 

- KOORNBLOEMSTRAAT

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

19. HERVASTSTELLING VAN HET GEMEENTELIJK AANVULLEND POLITIEREGLEMENT OP HET VERKEER - GEMEENTEWEGEN 

- GOUDENDALSTRAAT

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
huishoudelijke reglementen

20. GOEDKEURING HUISHOUDELIJK REGLEMENT VERKEERSCOMMISSIE

de burgemeester stelt dat het de bedoeling is te vergaderen met wat minder aanwezigen

raadslid De Coster is verwonderd dat dit niet vooraf werd besproken op de verkeerscommissie zelf, het zijn niet 
alleen de aanwezigen die wijzigen maar er zijn ook een aantal inhoudelijke wijzigingen, bijv. het aantal 
vergaderingen, de wijze waarop leden bijkomende punten kunnen toevoegen, de wijze van stemmen, enz.

raadslid Loones doet ook de suggestie om dit punt eerst te bespreken in de verkeerscommissie zelf, hij verwijst 
naar de punten door raadslid De Coster aangehaald, hij stelt ook vast dat er toch evenveel leden zullen zijn, gezien 
ook de adviserende leden aanwezig kunnen zijn; hij vindt het ook vreemd dat de brandweer ook enkel adviserend 
is;

de burgemeester stelt in te gaan op de suggesties om dit te bespreken in de commissie en stelt dan ook voor dit 
punt uit te stellen

Verdaagd met eenparigheid van stemmen.
interne werking

klachtenbehandeling

21. KENNISNAME RAPPORTAGE KLACHTENBEHANDELING 2022

De algemeen directeur geeft een inhoudelijke toelichting over het rapport

raadslid Van Herck stelt dat het goed is dat er transparantie is over de rapportage maar heeft een aantal vragen: 
hij vraagt wie klachtenbehandelaar is ingeval de clusterdirecteur zelf het onderwerp van de klacht is, hij stelt ook 
vast dat onontvankelijke klachten worden doorgegeven, hij stelt wel een aantal vragen rond de aard van de 
meldingen die genoteerd werden en het valt op dat er veel zaken zijn rond badges op de Zeedijk, daarom vraagt 
hij dat dit eens goed zou bekeken worden; ook het probleem van de zwerfkatten komt hier duidelijk aan bod; hij 
vraagt ook aandacht voor frustraties over het meldpunt

raadslid Loones vindt het vreemd dat er gesproken wordt over frustraties over het meldpunt, wat zeker niet zo 
is; hij vraagt ook om een ruimere rapportage over de meldingen naar de raad en doet nog eens de suggestie om in 
de gemeente een ombudsman te voorzien

de algemeen directeur geeft een antwoord op de technische vragen



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 4

raadslid Van Herck stelt dat zijn tussenkomst moet geïnterpreteerd worden als dat het belangrijk is dat een 
frustratie kan gemeld worden op een meldpunt

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

EXTRA AGENDAPUNTEN

22. INTREKKING VAN AGENDAPUNT 17 VAN GR D.D. 27 FEBRUARI 2023 BETREFFENDE HET “GOEDKEUREN ONTWERP 

ERFPACHTOVEREENKOMST MET AQUADUIN VOOR PARK HANNECART” (O.V.V. RAADSLID WOLTER HOFMANS)

raadslid Wolter Hofmans verwijst naar de beslissing van de gemeenteraad van 27 februari over de 
erfpachtovereenkomst voor Hannecartbos en naar de  tussenkomst van de burgemeester over dit punt; ze verwijst 
ook naar een mail die de algemeen directeur ontving op 27 februari met in bijlage een intentieverklaring tot 
onteigening voor openbaar nut opgesteld door minister Demir; ze stelt dat de brief gaat over het Natuurgebied Ter 
Yde, veel ruimer dan alleen het Hannecartbos en over de intentie tot onteigening; in de ontwerpakte die de raad 
goedkeurde wordt er evenwel verklaard dat er geen kennis is van een intentie tot onteigening en dat er ook geen 
sprake is van een voorkooprecht, terwijl de VLM wel degelijk kan onteigenen; er is ook geen sprake van een 
natuurbeheersplan in de akte, terwijl dit in de brief wel vermeld staat; ze meent dat de kennis door de raad van de 
brief van de minister noodzakelijk was om een gedegen beslissing te kunnen nemen; ze vraagt zich daarbij ook af 
waarom de gemeente een erfpachtovereenkomst moeten aangaan voor een gebied dat volledig is beschermd en de 
gemeente dus zelf alle kosten zal moeten dragen; ze meent dat een erfpachtovereenkomst nooit een 
onteigeningsprocedure kan tegen houden en dat het dus allemaal nutteloze kosten zijn die zullen moeten gemaakt 
worden; ze vraagt wat de ware reden is om dit domein te verwerven, en of dit is om compensatie te kunnen 
aanbieden bij particuliere bouwprojecten of het is om een vete met ANB uit te vechten; ze leest ten slotte haar 
ontwerp van beslissing voor;

de burgemeester stelt dat de brief uitdrukkelijk werd aangehaald op de vorige raadszitting en dat de brief pas de 
dag van de gemeenteraad om 10u57 aan de gemeente werd overgemaakt, per mail, en niet via een officieel 
schrijven; de week ervoor is dit eveneens bij de IWVA op een ongewone manier overhandigd; de raad was dus op 
de hoogte van het bestaan van de intentie; geen enkel raadslid heeft gevraagd de brief in extenso voor te lezen, er 
staat ook niet méér in dan dat de minister een intentieverklaring heeft ondertekend voor onteigening; hij 
argumenteert nog eens de aankoop, en dat de redenen niet deze zijn die raadslid Wolter Hofmans aanhaalde, maar 
wel de argumenten die op de vorige raad door hem werden aangehaald; hij stelt ook dat een jaarlijkse rapportage 
zal gebeuren aan de gemeenteraad, terwijl ANB dit tot nu toe niet deed

raadslid Wolter Hofmans wijst toch nog eens op het belang van het schrijven van de minister en blijft overtuigd 
dat een overname zinloos is

Raadslid Loones vraagt of een amendement wel kan bij een punt dat niet is goedgekeurd; stelt het inhoudelijke 
debat niet te zullen herhalen, maar vraagt of het klopt dat er geen overeenstemming is in verband met een 
toegangsweg tussen IWVA en ANB en ook vragen stelt over het huisje, waarop de burgemeester zijn argumenten 
herhaalt waarom dit domein beter in eigen beheer kan gebeuren

De burgemeester stelt per amendement voor om de beslissing van 27 februari houdende goedkeuring van de 
erfpachtakte te handhaven, mits toevoegen van het feit dat per brief de minister een intentieverklaring heeft 
ondertekend voor onteigening

schepen Castelein wil de burgemeester bijtreden door te stellen dat natuurbeleving heel belangrijk is en wat in 
eigen beheer is kan beter gedaan worden

raadslid Loones stelt dat er wel degelijk goede voorbeelden zijn over samenwerking tussen gemeentebesturen en 
ANB, maar respecteert dat de gemeente hier een eigen keuze in maakt; hij vraagt oog voor het menselijke aspect 
in verband met het huisje

raadslid Wolter Hofmans gaat nog wat dieper in over het pad tussen de Noordzeedreef en het Loze 
Vissertjespad en het standpunt van de IWVA

de burgemeester geeft nog een korte repliek op beide laatste standpunten

schepen Dawyndt wenst nog toe te voegen dat, wanneer je een zakelijk recht hebt op een eigendom, je dan mee 
inspraak hebt, en dit de reden is om natuurgebieden te verwerven

de voorzitter stelt afsluitend voor dat de raad zou stemmen om per amendement te stemmen over volgende 
aangepast voorstel van beslissing: "De raad handhaaft de beslissing van 27 februari 2023 houdende goedkeuring 
ontwerp erfpachtovereenkomst ..." mits aan de notaris te vragen de ontwerpakte aan te passen wat betreft punt 
12.b, tweede gedachtenstreepje als volgt:

"(...) - dat hij kennis heeft genomen van de intentieverklaring tot onteigening ten algemenen nutte van 
voorschreven goed;

- dat voorschreven goed niet getroffen is door specifieke stedenbouwkundige vereisten, zoals een rooilijnplan of 
lijninrichting".

Met 16 stemmen voor (Marc Vanden Bussche, Stéphanie Anseeuw, Lander Van Hove, Dorine Geersens, Dirk 
Dawyndt, Ivan Vancayseele, Charlotte Castelein, Julie Paelinck, Luc Deltombe, Elwin Van Herck, Henk Ghyselen, 
Suze Bogaerts, Bart Pieters, Alain De Coster, Sabelle Diatta, Inge Vandekeere), 1 stem tegen (Dominique Wolter 
Hofmans), 5 onthoudingen (Adelheid Hancke, Sander Loones, Patricia Vandenbroucke, Dirk Decorte, Koen Ringoot)

MONDELINGE VRAGEN



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 5

23. MONDELINGE VRAGEN

Raadslid Van Herck – verlichting Zeedijk

raadslid Van Herck signaleert de problemen met de verlichting op de Zeedijk in Oostduinkerke en vraagt wat er 
aan de hand is en vraagt of dit probleem ook op de andere zeedijken er is; de burgemeester antwoordt dat de 
verlichting op de zeedijken gedoofd wordt samen met de andere straten in functie van energiebesparing; er is 
evenwel een defect die momenteel onderzocht wordt

 

Raadslid De Coster – parking mobilhomes Burgweg

raadslid De Coster stelt dat er nog niets is veranderd aan het uitzicht van de mobilhomeparking, er is een veel te 
grote zone afgebakend door een omheining ten behoeve van de groendienst, die evenwel amper gebruikt wordt; 
de parking wordt momenteel ook gebruikt voor zandopslag en containers van het milieupark, waardoor maar de 
helft van de parkings meer beschikbaar zijn, hij vraagt wanneer dit wordt opgekuist en opnieuw een volwaardige 
mobilhomeparking zal worden; de burgemeester meldt dat er plaatsgebrek is voor opslag van materialen door 
diverse diensten en in functie van de werken voor de Kerkstraat; de mobilhome parking is momenteel onderbenut 
en er zijn nog een 20-tal plaatsen beschikbaar, tegen de zomer zal dit opgekuist worden

 

Raadslid Loones – afwerking van de werken in de Albert I-laan

raadslid Loones vraagt duidelijkheid over de timing en fasering van de werken en stelt zich vragen over de 
afwerking van het deel richting Europaplein dat niet overal even proper is; de burgemeester antwoordt dat er 
inderdaad opmerkingen zijn gemaakt en er nog geen oplevering is gebeurd, en dit wordt opgevolgd; hij deelt 
vervolgens de timing mee en ook het feit dat dit reeds werd meegedeeld via de website en via een nieuwsbrief, en 
er binnenkort nog een zal verspreid worden

 

Raadslid Hancke – uitreiking thesis- en onderzoeksprijs

raadslid Hancke verwijst naar het einde van het academiejaar met masterproeven, ze stelt voor om studenten aan 
te moedigen een lokaal onderwerp over Koksijde te bestuderen door een (twee)jaarlijkse prijs uit te reiken; 
schepen Van Hove stelt voor dit initiatief genegen te zijn en verder te zullen onderzoeken

 

Raadslid Loones – de Jeugddienst

raadslid Loones vraagt wat de toekomst is van de jeugddienst; schepen Van Hove antwoordt dat er zeker nog een 
toekomst is, dat de werking blijft doorlopen, de vacante functies zijn ook vandaag door het schepencollege open 
verklaard en hij doet een oproep om kandidaten te zoeken; raadslid Loones vraagt om hierover op de volgende 
raad te rapporteren

 

Raadslid Van Herck – project hondepoep onder de loep

raadslid Van Herck vraagt wat de plannen zijn rond de hondepoep, gelet op de vele opmerkingen van burgers dat 
het probleem toeneemt o.a. in de duinen en dit probleem ook aan de oppervlakte is gekomen is tijdens de 
opruimactie van de Mooimakers; schepen Castelein antwoordt dat we een goed netwerk hebben van 
hondepoepbuizen, maar dit kan herbekeken worden, er moet blijvend aandacht zijn voor het probleem, er is 
sensibilisering maar als dit niet volstaat voor de hardleerse eigenaars, dan moeten er gesanctioneerd worden met 
GAS-boetes

 

Raadslid Bogaerts – samenwerking Westtoer

raadslid Bogaerts verwijst naar startavond van Westtoer over activiteiten 2023, o.a. plaatsen die door fotografen in 
beeld zijn gebracht, o.a. heel wat foto's van Koksijde, maar ze betreurt dat er niemand van Koksijde aanwezig 
was; ze vraagt hoe de gemeente hier verder zal op inspelen en vraagt of de samenwerking met Westtoer wel 
voldoende wordt benut; schepen Geersens antwoordt dat ze niet aanwezig was wegens ziekte, ze geeft mee welke 
plaatsen in Koksijde zijn geselecteerd, deelt mee dat de gemeente een grote bijdrage levert aan Westtoer, er zijn 
ook geregeld bezoeken van Westtoer aan de gemeente, er zijn opleidingen, workshops en diverse activiteiten waar 
we als gemeente mee op inspelen en er is ook een aparte pool voor de Westkust

 

Raadslid Vandenbroucke – internationale samenwerking

raadslid Vandenbroucke verwijst naar reorganisatie in verband met dienst Internationale Samenwerking, ze stelt 
dat het momenteel heel stil is op dat vlak en vraagt wat de ambities nog zijn en wat de planning is; schepen 
Geersens antwoordt dat ervoor gekozen is om lokale verenigingen te steunen met het budget, op 25 april is er een 
werkvergadering met betrokken verenigingen om de projecten te bespreken; gemeente steunt ook nog de 
Rugzakverhalen; raadslid Vandenbroucke vraagt om deze projecten ook kenbaar te maken en vraagt ten slotte wat 
er is gebeurd met de adviesraad, waarop schepen Geersens antwoordt dat deze niet langer bestaat

 



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 6

Raadslid Pieters – stortplaats langs de N35 De Panne-Veurne, grondgebied Koksijde

raadslid Pieters vraagt wat er gedaan wordt met een oude stortplaats langs de N35 die werd ontdekt bij de lopende 
werken; schepen Castelein antwoordt dat het gaat over een oude stortplaats die ontdekt is, werd opgenomen in de 
inventaris en de gronden zullen moeten afgevoerd worden na een oriënterend bodemonderzoek; ze geeft een 
toelichting bij de procedure die zal moeten gevolgd worden; raadslid Pieters wil ten slotte weten over welk afval 
het gaat, waarop schepen Castelein antwoordt dat het enkel om huishoudelijk afval gaat

 

Raadslid Ringoot – autodeelsysteem in Groenendijk en Baaltje

raadslid Ringoot verwijst naar de punten in de gemeente waar het autodeelsysteem beschikbaar is en vraagt 
waarom er geen aanbod is in Groenendijk en in Baaltje, hij wijst op wie de potentiële gebruikers zijn en meent dat 
deze er ook zijn in beide wijken; hij vraagt welke criteria zijn gebruikt voor de selectie van de punten; schepen 
Castelein antwoordt dat er gekozen is voor zgn. Hopin-punten en er gestart is met een aantal beperkte auto's en er 
moest een keuze gemaakt worden in de plaatsen; na evaluatie kan het project groeien en kunnen beide wijken ook 
in aanmerking komen

 

Raadslid Vandenbroucke – mooimakers en OVAM

raadslid Vandenbroucke stelt dat heel wat verenigingen hebben geholpen aan het project Mooimakers en vraagt 
wat de beleidsplannen zijn op het plan van zwerfafval en vraagt of er plannen zijn om strenger op te treden en 
vraagt of er ingetekend wordt op het initiatief van Ovam rond de mooimakers; schepen Castelein antwoordt dat 
het zwerfvuilbeleid een stuk verder gaat dan het project Mooimakers, er zijn diverse acties op dat vlak het hele 
jaar door, er zijn ook Mooimakers in de zomer op het strand, er zijn GAS-vaststellers, het gaat om een 
totaalaanpak, er is ook beslist om in te tekenen op de overeenkomst met Ovam, die in de zomer een aantal 
krachten ter beschikking stellen

 

Raadslid Hancke – Fairtrade label gemeente Koksijde

raadslid Hancke verwijst naar feit dat 34 West-Vlaamse gemeenten het fairtrade label voeren en dat in de pers 
werd meegedeeld dat Koksijde afstand heeft genomen van het label, ze vraagt of de gemeente niet meer begaan is 
met eerlijke handel en vraagt welke acties nog ondernomen worden; schepen Castelein antwoordt dat de 
gemeente blijvend aandacht heeft voor eerlijke handel, maar de focus komt te liggen op korten-keten-economie en 
ook de koffie wordt lokaal gekocht, zonder het label te willen nastreven

 

Raadslid De Coster – opwaardering Silicowijk

raadslid De Coster verwijst naar de plannen voor de opwaardering van de wijk, er zouden in een eerste fase 
gebouwen worden afgebroken voor nieuwbouwappartementen, de bewoners werden ingelicht over het masterplan, 
er zal gezorgd worden voor (tijdelijke) herhuisvesting, hij vraagt om deze mensen voldoende te begeleiden en bij 
voorkeur een andere woning toe te wijzen

 

Raadslid Loones - Renovatie van de huizen in de Silicowijk

raadslid Loones verwijst naar de renovatieplannen en zegt dat er bezorgdheid is bij de bewoners en vindt het 
belangrijk dat er nu al wat geruststelling kan gegeven worden

De burgemeester antwoordt op beide vragen door te stellen dat afgelopen jaren alles in kaart is gebracht in de wijk 
en er ingrijpende werken nodig zijn, er is een wijkwerker aangesteld die de noden in kaart heeft gebracht en er is 
al wat studiewerk verricht, er kan door middel van verdichting een hoger aanbod aan woningen worden gecreëerd, 
het is ook de bedoeling om bestaande woningen efficiënter in te vullen door herhuisvesting van mensen binnen de 
wijk zelf; hij verwijst ook naar de infovergadering op 29 maart

Voor een woordelijke weergave van de zitting wordt verwezen naar
https://koksijde.notubiz.be/vergadering/1068228 dat integraal deel uitmaakt van dit zittingsverslag

De voorzitter sluit de vergadering om 21u54.
Volgende raadszitting : maandag 24 april 2023

____________________



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 7

Voor verslag
de algemeen directeur
Joeri Stekelorum


